
令和5年度 天竜川中流地区開窪地すべり対策工事

令和6年4月より着手してまいりました、開窪地区での集水井及び道路築

造工事が令和7年2月に無事完成を迎えることが出来ました。本工事は深さ

32ｍの集水井工事と各井戸へ向かう工事用道路を建設する工事でした。地

域の皆様方には大型車両の通行等で大変ご迷惑をお掛けしましたが、無事

工事を終わらせることが出来ました。ありがとうございました。事業は今

後も継続されてまいりますので引き続きよろしくお願いいたします。

現場代理人兼監理技術者 吉田貴之

【工事箇所】下伊那郡阿南町開窪地先

今年の遠山川の河津桜の開花は、過去10年でもっとも

遅かったそうです。楽しみにしていたハナモモも華やかさ

が足りないなと思っているうちに、気がついたらツバメの

飛び交う季節になっていました。

遅ればせながら、令和６年度の完成工事、継続工事、令

和７年度の新規工事のごあいさつを掲載いたします。

地域のみなさまにはご不便をおかけしますが、安全第一

で工事を進めてまいりますので、ご理解とご協力をお願い

いたします。

令和６年度 完成工事

令和6年４月より着手しました、大河内砂防堰堤補強工事は、令和７年３月

に完了しました。

本堤、副堤を1.5m増厚し、本堤には土石流発生時に効果的に巨礫、土砂、流

木を捕捉し、災害を未然に防ぐ鋼製スリットを設置しました。

コンクリートを約1000m3使用したため、コンクリートミキサー車の往来が

多く、地域の皆様には大変ご不便、ご迷惑をお掛けしました。

ご理解、ご協力いただき、事故なく安全に工事を完成することができました。

誠にありがとうございました。

現場代理人 加藤 雄大

監理技術者 野牧 慎治

令和5年度 天竜川水系大河内砂防堰堤補強工事

【工事箇所】長野県下伊那郡天龍村平岡地先

令和5年度 此田地すべり対策工事

令和7年3月27日に「令

和5年度 此田地すべり対策

工事」が完了いたしました。

南信濃此田地区において

新規の集水井：1基(深さ

13.5ｍ）と横ﾎﾞｰﾘﾝｸﾞ工：4

基（総延長：1090ｍ）の

施工を行いました。

地区の皆様や地権者の皆

様のご理解とご協力により、

無事に施工が完了すること

ができました。ありがとう

ございました。

現場代理人兼監理技術者

柳澤 洋輔

【工事箇所】長野県飯田市南信濃此田地区

令和5年度 天竜川水系小沢川砂防堰堤付替道路工事

昨年6月より着手した工事も厳しい冬を乗り越え、今年の3月をもって

無事に工事を完了する事ができました。工事途中においては、借地のお願

いをしたり、安全確保の為の通行規制を行ったりと、いろいろとご迷惑を

お掛けしました。地元の皆様方には、ご理解とご協力を頂いたこと感謝申

し上げます。

おわりに、上村地区の皆様の益々のご健勝をお祈りしてお礼とさせて頂

きます。誠に有り難うございました。

現場代理人：中平雄二

監理技術者：澤柳俊彦

【工事箇所】: 長野県飯田市上村地先

令和6年度 天竜川水系遠山川砂防管内整備工事

３月３１日をもちまして無事故で完成しました。地域の皆様及び関係者の皆

様には現場作業や工事車両の通行でご迷惑をお掛けしました。ご理解とご協

力に感謝申し上げます。

有難うございました。

コスマ沢砂防堰堤側壁護岸工 北又沢管理用道路擁壁・落石防止柵

現場代理人・監理技術者兼任

遠山 道一

【工事箇所】遠山川砂防出張所管内 ７箇所

株式会社近藤工務店



令和７年度 新たに始まる工事継続中の工事

令和5年度 天竜川水系小沢川砂防堰堤管理用道路工事

現場代理人兼務

監理技術者 梅本 智佳

【工 期】 令和5年5月9日から令和7年9月30日まで

【工事箇所】長野県飯田市上村程野地先

昨年度に続き小沢川砂防堰堤の工事用道路の工事を行っております。現在

ルートパイル工施工を行っており476本中425本完了しております。今後、

大型ブロックの基礎のコンクリート工事を進めてまいります。

工事車輌の通行等により地域の皆様方にはご迷惑をお掛けしておりますが

ご理解とご協力のほどよろしくお願い致します。

令和6年度 開窪地区地すべり集水井工事

この度『令和6年度 開窪地区地すべり集水井工事』の施工を行

います、勝間田建設株式会社と申します。

本工事は、天竜川中流域地区において想定されている土砂災害のリ

スクを軽減し、地すべりによる直接被害や、河道閉塞による氾濫被

害を抑制する事を目的とした工事です。

地元の皆様には、大型車両の通行や、施工時に発生する騒音などご

迷惑をお掛けしますが、周辺農地をご利用の方をはじめ第三者優先

に努め、安全第一で工事を進めて参りますので、ご理解、ご協力の

程よろしくお願いいたします。

【工 期】：令和7年4月1日から令和7年12月25日まで

【工事箇所】長野県下伊那郡阿南町東條地先

【現場代理人】

松村 隼人

【監理技術者】

澤柳 俊彦

この度、「令和6年度天竜川水系遠山川砂防施設整備工事」の施工

を担当します、株式会社トライネットと申します。

本工事では、主に遠山川砂防出張所管内の砂防施設に堆積した土砂

の搬出を行います。

工事期間中は工事車輌の通行等により地域の皆様方には大変ご迷惑

をお掛けしますが、安全第一にて作業を進めて参りますので、ご理解

とご協力のほどよろしくお願い致します。

【工 期】：令和7年4月1日から令和8年2月27日まで

令和６年度 天竜川水系遠山川砂防施設整備工事

【工事箇所】遠山川砂防出張所管内

【現場代理人】

磯貝 清愛

【監理技術者】

野牧 慎治

令和６年度 天竜川水系小嵐第３砂防堰堤工事

この度『令和6年度 天竜川水系小嵐第3砂防堰堤工事』を受注し工事

を行います北沢建設株式会社と申します。

当該施工箇所であります小嵐川は、土石流危険渓流に位置付けられて

いる関係で小嵐第３砂防堰堤を構築する工事を行います。

工事期間中は、工事車両の往来等で近隣住民の皆様方にはご迷惑をお

掛けするかと思いますが、安全第一にて工事を進めてまいりますのでご

理解とご協力のほど、よろしくお願いいたします。

【工事箇所】長野県飯田市南信濃八重河内地先

【工 期】 令和7年4月１日から令和8年3月27日まで

上流側より

下流側より

【監理技術者】

宮下 克寛

【現場代理人】

中島 祐希

令和7年度 天竜川水系小沢川砂防堰堤付替道路工事

この度、「令和7年度天竜川水系小沢川砂防堰堤付替道路工事」を担

当します、木下建設の平栗と申します。

本工事は、小沢川砂防堰堤工事における飯田市道の付替を行うもので

あり、法面へのアンカー工がメインの工事となります。

工事期間中は工事車両の通行等により地域の皆様方には大変ご迷惑を

お掛けしますが、ご理解とご協力のほどよろしくお願いいたします。

【工 期】：令和7年5月7日から令和7年3月27日まで

【工事箇所】 長野県飯田市上村程野地先

【現場代理人】

【監理技術者】

平栗 浩二

令和7年度 天竜川水系遠山川砂防管内整備工事

「令和７年度 天竜川水系遠山川砂防管内整備工事」を施工します、

株式会社近藤工務店の遠山道一です。

この工事は、遠山川砂防出張所管内の維持修繕工事です。

遠山川砂防出張所管内は、飯田市上村・南信濃・天龍村・阿南町と

広範囲地域の維持修繕工事です。

地域の皆さんには、工事車両の通行等、ご迷惑をお掛けしますが、

ご理解とご協力をお願いします。

【工 期】：令和７年４月１日から令和８年３月３１日まで

【工事箇所】遠山川砂防出張所管内

【現場代理人】

【監理技術者】

遠山 道一

株式会社近藤工務店


